Nihilominus sententia opposita communis est: quam docet Diuus Thomas hic ad quartum & videndus est Soto ubi supra ante decimam conclusionem & Couarru. & ratio Diui Thom. hoc conuincit, quia regulariter loquendo electi de gremio Ecclesiae magis diligunt illam, magisque resident: & hoc adeo verum est, ut oppositum non sine temeritate dicatur: & ita istae leges consuetudine à tempore nascentis Ecclesiae, & decretis Pontificum approbatae sunt. Colligitur haec veritas Deneron. 17. Non poteris eligere alterius gentis hominem in Regem, & qui non sit frater tuus. Vide Diuum Hieronymum super illud Osee 2. Dabo eis vinitotes ex eodem loco. Vbi per vinitotes intelliguntur Apostoli. Et eadem ratione communiter Sancti dicunt, quod Christus elegerit ex sibi consanguineis, & notis in Apostolos. Quare ad argumentum factum respondetur, quod nunquam licebit eligere indignam, etiamsi huiusmodi leges existant, quae determinant eligendos ad certum locum. Quod si non fuerint digni in tali loco, vel Ecclesia, suspendatur electio, vel saltem de licentia Episcopi, aut Pontificis, si opus fuerit, eligatur pro ea vice extra gremium, qui dignus habeatur. Nec inconuenit ad aequitatem istarum legum, quod alij extra Ecclesiam illam digniores existant: nam propter rationes supra dictas digniores reputantur, qui sunt intra gremium ecclesiae eiusdem, li-

cet non abundant scientia, & industria: quia hoc compensant dilectione, & residentia, quibus maxime Ecclesia solet augeri.

Ad caput illud Innocentij respondetur, quod ideo reprehenditur Patriarcha ille, quia cum illic non essent huiusmodi leges, dispensabat beneficia solum Venetis, omittendo digniores Constantinopolitanos, & etiam quia polliticus fuerat se hoc facturum quando electus est, ut patet ex verbis extremi illius capitis. Verumtamen circa huiusmodi leges nota primò, quod non debent condi frequenter. Alias communia beneficia, quasi ad ius haereditarium reducerentur, & desidiosi efficerentur eligendi: eò quod iam esset lege firmatum, qui deberent eligi in hac, vel in illa Ecclesia.

Secundò nota, quod rationes D. Tho. sufficienter honestant huiusmodi leges absolute loquendo: nihilominus tamen aliae causae particulares exquirendae sunt à confirmatoribus istarum legum, ut iuste, & prudenter ferantur: alioquin esset iustum pro omnibus Ecclesijs, & populis eas dare leges: siquidem omnes possent dicere, eligo meos quia magis diligunt suam Ecclesiam, magisque resident. Causae ergo, quae particulariter requirendae sunt, tales debet esse videlicet, quod in Ecclesia abundant sapientes, aut quod experientia compertum sit, quod extranei in tali Ecclesia, vel oppido solum curant expilare subditos, vel quod ex talibus legibus excitentur de facto ad studia colenda naturales: qui alias desides existerent, & ignari.

Possemus disputare in praesenti, An sicut leges de eligendo solum de gremio huius Ecclesiae iuste sint: ita etiam licite, & sine vitio acceptionis personarum possint esse leges de non eligendo de ista Ecclesia, aut de conuentu illo, vel intra tale tempus, ut post quadriennium transactum: qualiter solent esse apud religiosos: & idem dubium est de alternatiuis.

Respondetur nihilominus breuiter, quod istae leges possunt honestari ex fine superuenienti, maxime propter bonum pacis. Verumtamen raro concedendae sunt: quia bonum pacis, & virtutis commodius seruat, & consequitur eligendo digniores quoscunque, & à quocunque loco existant. Et quidem multi ambitiosi lites fingunt, aut excitant, ut in eas leges superiores inducant, & sibi arripiant ex lege alternante, quod alioquin indigni, aut minus digni non consequerentur. Quod maxime aduertant legislatores, praesertim in officijs supremis, ad quae dignè suscipienda vix potest vnus, aut alter inueniri.

Ad quintum argumentum respondetur concedendo, quod electores tenentur exquirere digniores: verumtamen hoc moraliter fieri debet, ut pro beneficijs maioribus, qualia sunt Episcopatus, Abbatiae, & praebendae cathedralium Ecclesiarum, requirantur vniuersitates, collegia, & conuentus. Verumtamen in alijs beneficijs minoribus sat fuerit, si ex oppositoribus, qui occurrunt, eligat distributor digniorem, quamuis si fuerit inopia concurrentium aut specialis necessitas Ecclesiae vel monasterij tenebitur elector inquirere ministrum dignum & digniorem.

Ad sextum respondetur, concedendo sequelam: & oppositum est plusquam temerarium: quia religio est spiritualis quaedam respublica, in qua necessaria sunt ista officia, & beneficia ad sui conseruationem, ergo distribuenda sunt dignioribus secundum leges iustitiae. Probatur consequentia è paritate rationis, sicut in distributionibus officiorum, quae

funt in Ecclesia. Veruntamen distinguenda sunt duo genera officiorum in religionibus. Nam quædam simul officia, & beneficia sunt, vt Prælatuꝛa, Prioratus, & officium lictoris. Et huiusmodi absque dabo secundum leges iustitiæ distribuenda sunt. Alia verò officia sunt, quæ dicuntur amabilia ad nutum, vt Supprioratus, Vicariæ, &c. Et huiusmodi non exigunt rigorem iustitiæ distributiæ: quia potius assumuntur tales personæ in coadiutores prælati, quàm in officium, aut beneficium spirituale. Vnde prælatus potest quem maluerit sibi associare, dummodo non sit infestus, & damnosus communitati.

Ad septimum responderetur, quòd confirmatores possunt, & debent confirmare electionem factam de digno, etiam vbi dignior prætermisus est. Ratio huius est primò, quia iste dignus magis gratus est electoribus, & ideo moraliter loquendo magis utilis erit vnitati, & paci ipsius communitatis: quare talis electus vestitus ijs circumstantijs hîc, & nunc dignior censetur vt in plurimum. Præterea, quia confirmator est quasi iudex superior, qui secundum scientiam publicam cognouit illum fuisse approbatum à capitulo, ergo quamuis scientia priuata cognouerit prætermisum fuisse digniorem: tenetur confirmare dignum electum. Probatum consequentia exemplo Iudicis secularis, qui tenetur iudicare secundum allegata, & probata: non autem secundum scientiam particularem. Hæc maximè verum habent quando confirmator subditur alteri superiori ad quem possunt appellare electores, si electio non confirmetur: quia tunc occurrere debet, & tenetur litibus insurgentibus. Præterea. Verum habet quando solùm est vnicus confirmandus, nam si offerantur plures confirmandi, confirmator tenetur digniorem designare: quia tunc non solùm est confirmator, sed etiam habet vices eligentis. Ad argumentum ergo responderetur, negando paritatem rationis: quia confirmator non cooperatur actui eligentium, nec verè eligit, aut distribuit: quare non tenetur ad regulas eligentium, aut iustitiæ distributiæ: sed solùm est quasi superintendens supponens distributionem iam factam ab electoribus: quanuis incompletè. Et hæc doctrina approbata est à communi vsu sapientium, qui non audent cassare electiones, quæ sunt de digno prætermisso digniore.

Ad octauum responderetur, quòd si attendamus naturam episcopatus, isti ascensus damnandi sunt: sicut damnatur ascensus ad secundas nuptias, viuenti priori vxore. Quare D. Paulus 1. ad Timotheum 3. volens explicare indissolubilitatem episcopi à sua Ecclesia, dixit: episcopum debere esse vnici vxoris virum. Veruntamen iam supposita conditione status hominum, liciti sunt, & quandoque approbantur isti ascensus, vt honor excitet, quos charitas deberet impellere. Occasione vltimi argumenti.

D Vbitatur quartò, Vtrum qui habent distribuere beneficia iure patronatus, teneantur semper præsentare digniorem.

Prima opinio quorundam Iuristarum, qui tenent satis esse in omnibus his beneficijs eligere dignum: & fundamentum illarum est dictum cap. monasterium.

Alia opinio per oppositum docet, quòd omnia ista beneficia distribuenda sunt dignioribus à patrono, & fundamentum eorum est, quòd postquam beneficia ista instituta sunt, iam facta sunt bona cõ-

A munita Ecclesiæ, ac subinde secundum regulas iustitiæ distributiæ dispensanda sunt, sicut bona alia communia.

Tertia opinio communis est, quòd pro beneficijs simplicibus non tenetur patronus laicus præsentare digniorem: bene tamen pro beneficijs, quibus annexa est cura animarum. Pro decisione huius rei fit

PRIMA CONCLUSIO.

B Peccat mortaliter patronus, qui non designat digniores ad episcopatus obtinendos: vt v. g. si Rex Hispaniæ, qui hoc iure gaudet, solùm eligeret dignos pro toto regno aut pro Insularis: peccaret grauiter. Probatum ex Concilio Tridentino Sessione 6. cap. 1. decreto de reformatione vbi vniuersaliter dicitur, quòd eligendi sunt digniores & in c. 18. Sessione 24. Insuper cap. episcoporum dist. 91. Probatum ratione. Quia iniquum esset in toto regno solùm eligere dignos in præsentia digniorum pro eximijs beneficijs, qualia sunt episcopatus, ergo nec Rex potest hoc facere, nec Pontifex concedere.

SECUNDA CONCLUSIO.

C Qui asserunt patronum laicum posse instituire dignum in beneficijs simplicibus: tenentur dicere, quòd possit hoc ipsum in beneficijs habentibus curam animarum. Probatum ex cap. monasterium à quo ipsi colligunt suam sententiam. Nam ibi loquitur Pontifex etiam de instituyente monasterium, & concedit illi, quòd nominet prælatum. Manifestum autem est, quòd superiori monasterij annexa est cura animarum, ergo qua ratione tu colligis ex illo cap. quòd pro beneficijs simplicibus liceat patrono eligere dignum: eadem ratione colligitur, & pro beneficijs, quibus incumbit cura animarum.

D Secundò. Quia si Summus Pontifex, qui potuit conferre istud ius patrono laico pro beneficijs simplicibus, etiam potuit pro alijs beneficijs, ergo qua ratione vnum dicitur & aliud concedendum est. Antecedens patet. Quia vtrumque beneficium & vtrumque ius spiritualia sunt, & bona communia Ecclesiæ: & insuper in eosdem fines possunt ordinari, ergo qui potest concedere vnum, potest, & aliud. Nec sufficit dicere, quòd beneficia curata, quia instituuntur in vtilitatem Ecclesiæ, & animarum, debent habere ministros digniores: aliàs priuarentur & Ecclesia, & fideles tanto bono. Nam certè hoc pertinet ad iustitiam commutatiuam (vt infra patebit) in præsentem autem consideramus puram distributiua. Et confirmatur. Nam voluntariè concedunt isti auctores, quòd patronus laicus tenetur eligere digniorem ex his, qui nominati sunt à fundatore beneficij: vt si diceret, volo quòd ex meis consanguineis solùm eligatur minister: & hoc ipsam negant in electione eiusdem patroni, quando non speciatim nominauit hos vel illos: etenim qua ratione prior patronus tenetur eligere digniorem ex nominatis: eadem concluditur, quòd teneatur absolūtè digniorem eligere, quando nulla facta est specialis nominatio.

TERTIA CONCLUSIO.

E Consuetudo præsentantium dignos, etiam præter-

prætermisiss dignioribus; non est dñanda in praxi sub peccato mortali. Ratio est, quia isti sequuntur opinionem probabilem, imò communioem. Et colligitur eius probabilitas ex Concilio Tridentino Sessione 24. supra, vbi Concilium postquam dixit, patronos ecclesiasticos debere instituere digniores præmissò examine: statim dicit, quòd patroni laici si præsentent dignum, institutio approbetur, & valeat. Signum ergo est quòd Concilium supponit probabilitatem vtriusque sententiæ pro institutione patroni laici: & illam supponens, vtramque opinionem tanquam vtriusque similem reliquit, nihil determinans. Sicut fecerat in patronis ecclesiasticis. Potest ergo patronus sequi istam sententiam.

QUARTA CONCLUSIO.

Probabilius est, quòd omnes patroni etiam seculares teneantur eligere digniores pro quibusvis beneficijs, siue simplicibus, siue curatis. Probat. Nam Pontifex non concedit patronis laicis, nisi quòd ipse poterat iuste facere per se ipsum: sed Pontifex non poterat in præsentia dignioris eligere minùs dignum, siue ad simplex siue ad curatum beneficium, ergo neque hoc potest concedere patrono laico. Confirmatur primò. Quia leges iustitiæ distributiæ non magis obligant vnum, quàm alterum dispensatorem: sed ex natura ipsius iustitiæ, & bonorum, quæ distribuit, nascitur obligatio, ergo si ex lege iustitiæ distributiæ Pontifex in nullo beneficio potest prætermittere digniorem: nec patronus laicus potest. Confirmatur secundò. Quia patronus est minister ipsius Pontificis, ergo si Summus Pontifex tenetur eligere digniorem, etiam patronus. Probo consequentiam. Tum quia vterque tenetur sequi voluntatem veri domini, scilicet, Dei: tum etiam quia cum vterque sit minister: & ipse patronus subordinetur Pontifici maior debet esse autoritas Pontificis. Cùm ergo ille non possit prætermittere digniorem, multò minùs patronus.

Sunt tamen duo argumenta contra dicta. Primum est quòd desumitur ex prædicto cap. monasterium. vbi expressè conceditur huiusmodi patronis, quòd eligant ministrum, qui non sit malus. Nec sufficit dicere vt Conar. & Federicus consil. 95. quòd cap. istud non excusat à culpa, sed solum concedit, quòd electio non sit repellenda à iudice superiori: nam profectò ibi dicitur, quòd liceat patronis eligere istum dignum, ergo actus electionis licitus est, ac subinde non est contra iustitiam distributiæ.

Secundò arguitur. Quia si patroni tenentur eligere digniorem, ergo tenentur per se, vel per alios examinare multos in scientia, & virtute: quòd esset indecorum, vt videlicet patronus laicus & sæpe illiteratus mores & scientiam ecclesiasticorum examinaret: vnde nunquam id factum est: imò nec permissum. Confirmatur. Quia Concilium Tridentinum vbi supra, constituit discrimen inter patronos ecclesiasticos, & laicos, quòd illi debeant examinare, & per se eligere meliorem: isti autem quòd præsentent nominatum ipsi episcopo, qui idoneum approbet, ergo patroni laici nec tenentur nec debent examinare digniorem, ac subinde nec illum eligere. Impossibile enim est, quòd quis moraliter eligat digniorem, nisi præmissò examine.

Fateor argumenta ista esse diffiilia, & quæ reddunt hanc opinionem satis probabilem, quam, qui

A tenuerint debent dicere primò. Quòd Pontifex potest applicare ista bona, quæ aliàs erant communia, personæ particulari cum hac conditione, vt possint eligere quem maluerint dignum. Itaque partim manent communia, partim verò appropriata. Nec hoc videatur impossibile, nam Summus Pontifex de facto tertias decimarum applicuit Regibus Hispaniæ, quanuis illæ essent bona communia ecclesiasticorum, & fructus radicati iure spirituali.

B Secundò debet dicere, quòd patronus laicus non est distributor, sed dispensator: nec enim idem sunt dispensator & distributor, in quo multi falluntur. Nam dispensator dicitur qui expendit bona, siue per donationem, siue per distributionem, siue alia via: distributor autem, ille dicitur, qui propter debitam causam sequens regulas iustitiæ distributiæ expendit bona. Vnde dicendum est de Pontifice in concedendo isto iure patronatus, quòd dispensatoris officio fungitur. Ex quo manifestè sequitur, quòd nec patronus in dispensatione beneficiorum, nec Pontifex in concessione istius iuris, teneantur sequi regulas iustitiæ distributiæ.

C Tertio debet dicere, qui ita censet, quòd patronus licet excommunicetur, si tamen laicus est, non priuatur iure isto presentandi dignum: & ideo acceptanda erit institutio facta ab ipso excommunicato perinde, ac si liber esset: quia istud ius, quamuis sit spirituale, nihilominus tamen titulus illius propter quem conceditur, temporale est, & ideo dicitur ius patronatus laicalis. Verumtamen si habens ius patronatus ecclesiasticum, sit excommunicatus: electio illius est irrita, & est decisio Rotæ. Verumtamen quia fundamenta ista quibus, hæc opinio indiget, voluntaria videntur: nam voluntarium est dicere, quòd ista bona maneat appropriata & mutent naturam. Item voluntarium est dicere, quòd illa, quæ subdebantur antea iustitiæ distributiæ, modò illi non subiacent: ideo in nostra sententiâ persistendum est: quia bono communi magis utilis est.

D Quare ad primum argumentum responderetur, quòd explicatio Couarruuiæ, & Federici accommoda videtur. Et ad replicam responderetur, quòd non solum dicuntur licita, quæ studiosa, & bona sunt: sed etiam quæ permittuntur, vel quæ non prohibentur lege. Ita in Scriptura Numero. 20. transire nobis liceat per terram tuam, id est, nobis permittas, est modus loquendi Matthæi 21. 1. Corinthiorum 6. & capite 10. vbi est illud, Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt, id est, quamuis nullus cibus mihi prohibeatur: non tamen expedit omnes, & semper comedere. Ita ergo in illo capite, verbum, licet, idem sonat quòd permissum, aut quòd non prohibendum.

E Secundò explicatur prædictum capitulum, quòd solum conceditur institutori monasterij eligere prælatum pro prima vice, non verò pro alijs sequentibus. Et hoc quidem honestum est, vt excitentur plures ad erigenda monasteria, & beneficia Ecclesiæ instituenda: quòd maximè bonum est totius Ecclesiæ.

F Ad secundum responderetur, quòd Concilium non explicat qualiter se gerat patronus laicus in institutione ministri: vt locum daret opinionibus probabilibus: quòd sæpe faciunt Concilia in his, quorum diffinitio non est necessaria bono vniuersali, & vtilitati Ecclesiæ. Et huiusmodi reputatur diffinitio de patronis laicis, & de electionibus illorum: quia non erat necessaria vtilitati communi, imò ex illa forsitan grauarentur isti patroni, quos Ecclesiæ merito priuilegijs amplificat propter eorum

pia obsequia. Item etiam, si diffiniret Concilium hoc ipsum de laicis, quod dixerat de ecclesiasticis innumerare lites insurgerent in his presentationibus. Exemplum est in electionibus episcoporum, quae fiunt à Rege: in quibus, ut diximus, tenetur instituere digniores, & tamen non tenetur examinare ipsos: sicut episcopus examinat eos, qui ad beneficium concurrunt.

D Vbitatur quintò; Vtrum episcopi qui sunt distributores beneficiorum simplicium, teneantur eligere digniores? Communis sententia episcoporum, & etiam vsus tenet, quod liceat eligere dignum. Et ratio huius potest esse: qui huiusmodi beneficia non habent officium annexum ad quod requiratur specialis scientia, & industria, ergo non requirunt digniorem secundum scientiam & industriam.

Alia sententia quorundam sapientium, inter quos refertur Magister Mantius quondam Salmanticae Primarius, qui dicunt, quod si adsit dignior, qui petat tale beneficium, tenetur Episcopus illum eligere. Si verò non adsit dignior: satis fuerit eligere dignum. Ratio huius est, quia si dignior petit tale beneficium, iam est concursus, & oppositio pluriù: quando verò est oppositio, tenetur elector sequi regulas iustitiae distributivae. Ceterum opposita sententia, quod episcopi in his beneficijs teneantur eligere digniorem, siue petat, siue non petat, non solù est securior, verùm probabilior. Probat. Quia in his beneficijs episcopi habent tantùm ius distributoris, ergo tenentur distribuere secundum rigorem iustitiae distributivae. Secundò. Quia ista bona communia sunt, ergo dignior habet ius ad illa in presentia minùs digni, non autem è contrà, ac subinde episcopus tenetur servare digniori tale ius, & non invertere illud. Cõfirmatur. Quia aliàs sequitur, quod de natura iustitiae distributivae non sit eligere digniorem nisi duntaxat pro beneficijs curatis, & quibus est annexa cura animarum. Consequens est falsum, ut patet ex supradictis, ergo. Sequela patet: quia tunc in solis beneficijs simplicibus Episcopus tenetur eligere dignum, & praetermittere digniorem, ergo pro his non est præceptum de iustitia distributiva. Tandem probatur ex Concilio Tridentino Sessione 24. cap. 18. ubi loquens de patronis ecclesiasticis respectu quorumcunque beneficiorum dicit illos teneri eligere digniorem.

Ex quo sequitur, quod idem erit iudicium siue dignior petat, siue non: quia petere non variat, nec auget ius, nec similiter non petere minuit idem ius, dummodo dignior sit paratus acceptare beneficium.

Ad rationem primae opinionis respondetur, quod vsus probat & approbat in praxi opinionem, quando non repugnat rationi. Nam si repugnat, abusus est. Et quidem Episcopi, & superiores praelati sibi consulant, & efficaciam rationum oppositae sententiae considerent. Et argumentum quod ibi fecimus nihil probat: quia ista omnia beneficia pertinent ad iustitiam distributivam. Etenim beneficia non solùm subduntur iustitiae distributivae quia officia sunt, aut quia curata sunt: sed quia bona communia, & dignitates ecclesiasticae, ac subinde distribuendae dignioribus ministris: quia praemia sunt, & honores virtutis, & scientiae, atque industriae.

Et est alia ratio ad hoc probandum. Quia maxime decet auctoritatem Ecclesiae, ut ministri suis beneficijs praefecti, aut deputati, dignissimi sint: quia hoc redundat in decorem ipsius corporis Ec-

A clesiae, cuius praestantissima membra sunt ministri ecclesiastici. Et quemadmodum in patria caelesti, quidam ministrant, quidam assistunt, iuxta illud; Millia millium ministrabant ei, decies centena millia assistebant ei, & omnes quidem illi dignissimi, propter decorum patriae, ita in militanti ecclesia non tantùm digniores eligendi sunt, qui ministrant in officijs curatis, verùm etiam, qui assistunt in simplicibus. Et ex his etiam patet ad argumentum pro secunda opinione.

D Vbitatur sextò de officijs secularibus; Vtrum etiam subiacent iustitiae distributivae. Sed priùs disputandum videtur breviter, Vtrum Rex habeat dominium istorum officiorum, & vtrum possit ista officia vendere. Quae dubia nec magna sunt, nec meo iudicio prolixius differenda.

De priore dubio est sententia Adriani in 4. in materia de restitutione, paulò post principium, qui negat Reges habere dominium istorum officiorum. Et ratio eius est, quia nunquam respública transtulit tale dominium in Regem, nec alicubi legimus hanc translationem factam. Et secundò probat à simili, quia Summus Pontifex non habet dominium officiorum Ecclesiae, ergo nec princeps habet dominium officiorum temporalium. Quod confirmatur, quia aliàs reguli haberent etiam dominium eorundem officiorum: quod est contra omnium sententiam.

C Nihilominus tamen opposita sententia tenenda est, quam docet Div. Thom. opusc. 21. ad Ducissam Brabantiae, dub. 5. & idem tenuit Magister Victoria & acutissimus Mantius & Soto ubi sup. quaestio. 6. articulo 4. & Caietan. in summa, verbo officiorum secularium venalitas. & Baldus in l. Barbarius. ff. de offic. praetoris, quem sequuntur plures Iurisperiti. Latè differit de hoc Guillelmus Benedictus in repetitione super cap. Raynuntius de testamentis, numer. 53. & colligitur ex l. 1. ff. de constitutionibus principum: ubi habetur quod respública transtulit omnem suam potestatem & imperium in principem, quapropter consequenter transtulit dominium istorum officiorum, quibus dominabatur respública. Ceterum aduertendum est, quod aliter Rex habet dominium istorum officiorum, quam respública, nam Rex habet illud à respública, ac subinde cum dependentia, & sub certis legibus: ita videlicet, ut dispense illa non pro sua voluntate, sed secundum utilitatem ipsius respublicae. At verò respública à principio habuit dominium à se ipsa independens & absolutum.

D Ad argumenta contrariae sententiae responderetur negando antecedens, ut patet ex prima lege iam citata, & quidè ut dicebamus, Rex habet dominium dependens, & diminutum: respública verò habebat absolutum, quia liberè poterat uti ijs officijs donando, distribuendo, vel sibi retinendo, quod non potest Rex facere.

F Ad secundum responderetur, quod Summus Pontifex non est dominus officiorum Ecclesiae: & quamvis Christus contulerit illi dominium Pontificatus, & Iurisdictionis: non tamen decebat, ut conferret dominium istorum beneficiorum: quia tunc tanquam dominus illorum distribueret indignis aut minùs dignis. Secus est in Rege respectu temporalium officiorum, quia decet maxime, ut idem ipse, qui gubernat respublicam, habeat dominium officiorum temporalium, quae praestant, & requiruntur ad istam gubernationem: & si Rex haberet dominium Regni, & ex alia parte respública haberet

dominium istorum officiorum, esset ista confusa & permixta.

Ad aliud de regulis, & dominis priuatis respondetur, quod non habent dominium istorum officiorum, sed respublica illud transtulit in solum principem. Quod si quaeras, an princeps quando donat oppida, & iurisdictiones, concedat etiam ius ad ista officia? Respondetur negatiue, quia non habet eam facultatem, vt possit transferre omne dominium quod possidet: quemadmodum licet habeat dominium Regni concessum a republica, non tamen potest illud conferre alteri priuato domino.

De altero dubio circa venditionem officiorum notandum est, quod est triplex opinio. Prima Diui Tho. opusculo citato, qui dicit, quod ea venditio licita est de se, non tamen expedit: vt inquit Apostolus 1. Corint. 6. & 10. Omnia licent, sed non omnia expediunt. Hanc sententiam tenet Baldus, & communiter Iurista. Et fundamentum huius est, quia non est contra ius naturae ista officia vendere: quod si lege positua prohibeatur, non comprehendit principem, vt isti dicunt.

Secunda sententia est Caietani & Soto, qui dicunt quod vendere haec officia: speculatiue licitum est: illicitum tamen fit in praxi.

Tertia sententia est Adriani in 4. vbi supra, qui dicit, quod illicita est venditio, & explicat Diuum Thomam, quod asserat illam esse licitam ex parte pretij: quia offertur pretium iuxta valorem officiorum: veruntamen aliunde venditio illicita redditur quia, videlicet, contra voluntatem reipublicae, quae habet verum dominium, ista venduntur. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Qui non habent dominium istorum officiorum, non possunt illa vendere, nec locare. Probat. Quia vendere alienum, aut locare contra voluntatem veri domini est intrinsece malum, ergo qui non habet dominium officiorum non potest vendere, nec locare. Nec sufficit dicere quod multi Duces, & Marchiones, & priuati domini ex immemoriali consuetudine ista officia vendiderunt. Nam haec consuetudo semper damnata est a doctoribus tanquam contraria voluntati reipublicae, nec sufficit lex, quae solet adduci: & habetur in comitijs apud Matritum, anno 1528. vbi habetur tanquam titulus immemorialis consuetudo. Na certe lex ista nec loquitur nec vnquam interpretata est de venditionibus istorum officiorum. Vtrum vero isti priuati domini possint exigere aliquam portionem pretij ab ijs officialibus? communiter responderetur negatiue. Et fateor quod quamuis oppositum possit dici probabiliter: nihilominus sententia negatiua tenenda est, vt coerecantur isti domini priuati ab iniustitijs, quas quotidie exercent: eo vel maxime, si illis proponas hanc, vel illam opinionem esse probabilem. Secus est de praetore, nam iste poterit licite exigere aliquam portionem a sibi subditis executoribus. Et ratio huius est, quia praetor est principalis executor: alij vero ministri iustitiae sunt ex commissione ipsius.

SECUNDA CONCLUSIO

Cetera mihi. Ista officia ex natura sua venalia sunt. Probat. Quia sunt bona temporalia, quae possunt aestimari pretio, non autem est intrinsece malum, aut contra naturam rei, vendere quod appetibile est. Et confirmatur. Quia vt patet ex dictis

A reipublica habet dominium absolutum istorum officiorum, ergo potest ea alienare donando, aut vendendo. Item etiam quia saepe populi & iurisdictiones, quae aliquid maius sunt, quam officia, venduntur licite, ergo & ipsa officia poterunt diuendi, quantum est ex natura sua, & appositis conditionibus honestantibus, venditio de facto erit licita. Conditiones autem duae assignantur vbi supra. Prima, quod talia officia vendantur dignis, & idoneis ministris. Secunda vero quod pretio moderato vendantur, attentis videlicet praesertim fructibus, qui ex tali officio possunt comparari, ijs superadditur, Tertia conditio, quod pretium istorum officiorum expendatur in communes vsus. Qualiter autem si istae conditiones non seruentur, inferuntur damna reipublicae: & quae mala sequantur: explicat optime Caietan. & Soto, & adducunt exemplum de antiqua Roma, quae dominabatur vniuerso orbi, quando officia publica distribuerebat secundum merita, postmodum autem subiecta est, & interijt quando officia ista venalia facta sunt. Vnde Salustius. *O urbem venalem, & cito perituram, si emptoribus inuenerit.*

TERTIA CONCLUSIO.

C Vt implurimum, & moraliter loquendo ista officia iniquae venduntur. Et ratio est. Quia raro seruantur huiusmodi conditiones, sed frequentius ista emunt ambitiosi, & cupidi immeriti, & ignobiles. Et hoc sensu dixit Caietan. & Soto quod in praxi est illicita venditio: id est, moraliter, & saepius in ijs venditionibus multae iniustitiae miscentur, verum non negant quod etiam in opere, & in exercitio possint aliquando vendi licite.

QUARTA CONCLUSIO.

D Etiam illi quibus ista officia donata sunt a Rege possunt vendere iuste stando in iure naturae, dum tamen seruentur duae primae conditiones. Probat. Quia isti habent verum dominium istorum officiorum: ergo quantum est ex natura possessoris, & rei possessae licite potest fieri venditio.

QUINTA CONCLUSIO

E Stanto in iure communi, & iure Regni Hispaniae non possunt vendi officia, quae habent annexam administrationem iustitiae a suis possessoribus. Vt verbi gratia, praetoratus, & vicem eius tenentis, tabellionis & multo minus, qui consilijs deputantur. Probat. ex lege vnica. C. ad legem Iulian. de ambitu, quae prohibet quempiam promoueri pretio ad huiusmodi officia: ita habetur in capit. sacimus. 1. quaestione 7. & in authentico. vt iudices sine quoquo suffragio fiant. idem habetur in legibus Regni libr. 1. ordinationum regalium, titul. 5. l. 2. & lib. 2. titul. 13. & lib. 6. titu. 14. l. 16. & lib. 7. titul. 1. l. 1. Si autem ista officia non habeant administrationem iustitiae annexam, possunt, qui possident ea vendere, & alienare de licentia Regis. Probat. Quia princeps potest dispensare in venditione, quae prohibetur lege positua, quando non habent officia istam administrationem annexam.

F Sed dubitas, Vtrum si possessor istorum officiorum qui habet facultatem transferendi illa, venderit ea sine licentia Regis ad vendendum expressa vel subintellecta, peccet mortaliter & venditio sit irrita: quidam sapientissimi iuniores dicunt huiusmodi

di vendentes non peccare mortaliter, & quod contractus valeat. Probant, quia isti habent facultatem transferendi in alios, ergo possunt transferre licite siue pretio, siue sine pretio fiat. Pretium enim non variat iustitiam in rebus appetibilibus. Et confirmatur. Quia in legibus regni citatis dicitur, quod talis venditio quando delata fuerit ad iudicem irriteretur, ergo antea habebatur firma, & rata. Nihilominus est sententia Magistri Soto ubi supra artic. 4. & communiter acceptatur, quod venditor istorum officiorum habens solum licentiam transferendi, peccat mortaliter & venditio irrita est. Probatur hæc sententia. Quia isti usurpant officium & ius reipublicæ in re graui, ergo peccant mortaliter, & insuper sine titulo alienant officia publica, non enim facultas transferendi est facultas vendendi: ut patet ex communi sensu & usu omnium, & leges, quæ præcipiunt irritari huiusmodi venditiones non supponunt ratum fuisse contractum, imò præcipiunt quod declarentur irrita à iudice: quia verè & in re nulli sunt. Requiritur ergo ad iustam venditionem vel licentia expressa, vel subimplicita: qualis iudicatur esse quando Rex alicui domestico & sibi familiari concedit aliquod officium habens administrationem non ita præstantem. Nam certum est quod nec princeps, nec qui acceptat tale officium intendant quod exerceatur à tali familiari. In pretio verò horum officiorum est aduertendum, quod huiusmodi pretium taxatur attendita qualitate officij & utilitate proueniente. Vnde iuste potest exigi maius pretium, quàm valeant fructus illius officij: quia ultra hoc dignitas, & honor quæ conferuntur in illo officio æstimanda sunt. Secundò. Etiam ex parte stipendiorum quæ ipsis officialibus taxantur.

Aduertendum tamen est, quod non sint maiora aut exigua: vnde oportet pèsare laborem, aut industriam, & etiam deputationem ipsius ministri, & similiter honorem eiusdem. Decet enim ad commune bonum reipublicæ, ut non tantum ministri mercenarij habeantur, & tanquam operarijs signetur pretium: sed etiam pro qualitate & dignitate ministrantium augeatur, & pretium. His suppositis reuertamur vnde digressi sumus.

D Vbi iam itaque principale erat. Vtrum in distributione istorum officiorum contingat acceptio personarum contra iustitiam distributiua.

Pro parte negatiua arguitur primò. Nam Rex, & respublica habent dominium istorum officiorum (ut dixi) ergo non tenentur ex proprijs facere distributionem secundum leges iustitiæ.

Secundò. Nam ista officia communia sunt, & non debita ciuibus, & etiam non instituta in commodum illorum, sed reipublicæ, ergo non debent distribui secundum iustitiam attentis meritis personarum. Confirmatur. Quia implicatio videtur quod ista officia vendantur ministris, & ex alia parte debita sint de iustitia distributiua.

Tertio. Quia communiter huiusmodi officia donantur ijs, qui maiorem gratiam habent apud Regem, & quibus plus est negotij: & tamen non ideo damnantur principes in ijs electionibus, ergo.

Quartò arguitur ex D. Paul. 1. ad Corinth. ubi dicitur, contemptibiliores, qui sunt in ecclesia, isti deputandi sunt ad iudicandum, ergo non tenentur eligere digniorem in iudicem, & multò minùs ad alia officia.

In hoc dubio Caiet. in summa, verb. electio, tenet quod est peccatù mortale non eligere idoneum ministrum pro his officijs, non tamen inquit erit

A peccatum mortale non eligere digniorem. Magister Soto ubi supra arti. 4. tenet, quod in dispensatione istorum officiorum debet seruari iustitia commutatiua & distributiua: vnde vtraque violatur, si non distribuuntur dignis aut dignioribus. Addit tamen, quod non ita pensanda est dignitas personæ & bonum illius, quàm utilitas reipublicæ, propter quam hæc officia potissimum instituuntur.

Pro decisione nota, quod quamuis ista officia sint purè secularia: non tamè possunt distribui peccatoribus & sceleratis, qui simpliciter indigni reputandi sunt, quantumuis polleant sapientia & industria. Hoc optimè probat Magister Soto ubi supra, conclus. 5. & est peculiaris ratio quia in præsentibus potissimum loquimur de reipublica Christiana. In qua non sine scandalo præficiuntur peccatores, etiam pro officijs secularibus.

B Secundò nota quod officia ista quædam dispensanda sunt necessariò inter ciues reipublicæ, aut prouinciæ: quædam autem, quæ liberè possunt distribui quibusuis: alia etiam, quæ distribuuntur per suffragia, & vota plurium eligentium, ut communiter à consulibus distribuuntur officia minora ciuitatis: alia verò, quæ ex volùtate vnus dispensantur, ut quæ distribuuntur à principe. Insuper quædam sunt quæ potissimum consistunt in administratione iustitiæ: secundariò verò, & quasi per accidens in honorem ipsius personæ, ut Prætoratus &c. Alia verò è contra potissimum ordinata in dignitatem personæ, cui officium est quasi per accidens annexum, & determinatum: alia insuper sunt, quæ potius dicuntur beneficia, quàm officia. His positis sit

PRIMA CONCLUSIO.

D Ista officia publica distribuenda sunt dignioribus ex natura sua. Probatur primò, quia sunt bona communia quæ ordinantur, & in bonum reipublicæ, & in dignitatem, & honorem personæ, ergo dispensanda sunt dignioribus. Antecedens quoad primam partem probatur. Quia ista officia instituta sunt ad conseruationem, & gubernationem reipublicæ. Quoad secundam partem probatur. Quia illa fructuosa sunt, & honorifica. Ergo respondent meritis tanquam præmia. Et confirmatur, quia ideo beneficia ecclesiastica distribuenda sunt dignioribus, quia ordinantur, & in bonum ecclesiæ, & in premium, & honorem personarum consequenter, ergo si officia ista secularia ordinantur & in bonum reipublicæ, & in premium meritorum, distribuenda sunt dignioribus.

E Secundò, respublica debet alere virtutem, & industriam ciuium media distributione istorum officiorum, ergo tenetur distribuere dignioribus. Antecedens probatur, quia homines suapte natura inducuntur ad virtutem premio, & honore: non autem respublica habet alia bona communia, quibus inducat ciues nisi ista officia secularia, ergo. Consequentia probatur, quia quemadmodum deficiente premio, & honore languescit virtus: ita etiam si in honoribus digniores præmittantur tabescit respublica.

F Hæc quæ dicta sunt verum habent siue respectu reipublicæ quæ absolutum habet dominium respectu horum officiorum: siue respectu principum aut quorumcunque dominorum, siue inferiorum distribuentium: quia ista officia respectu omnium retinent eandem naturam in ordine ad bonum publicum, & etiam ad ciues.

Ex quo sequitur primò, quod respublica tene-

tur in his officijs intendere bonum totius, & etiam bonum partium: nam iure naturae tenetur dirigere suas actiones, & in utilitatem communem, & in utilitatem civium, & quemadmodum civis ex iustitia legali tenetur dirigere actiones suas in bonum commune, & totius, quia ipse est pars ipsius totius: ita è contra respublica ex iustitia distributiva, tenetur dirigere actiones suas in bonum suarum partium.

Secundo. Sequitur, quòd princeps, & domini privati, qui non distribuunt hæc officia dignioribus: peccant contra iustitiam distributivam accipientes personam. Est tamen advertendum, quòd digniores in his officijs non debent exquiri medio examine: sed sufficit moralis diligentia distribuentium, & communis approbatio eligendorum.

SECUNDA CONCLUSIO

Non solum sunt eligendi digniores in his officijs quando necessarid distribuenda sunt inter ciues eiusdem reipublicae: sed etiam quando possunt dispensari ad quoslibet extraneos. Verbi gratia in electione cathedrarum, & etiam in officijs militariibus. Probatur, quia ita exigunt leges, quae fundantur in lege naturae, ut meliores praeficiantur in ijs officijs: & merito, quia aliter non posset conservari diu bonum commune.

Adverte tamen, quòd ipse officia, quae distribuuntur necessarid civibus, & illa, quae possunt distribui extraneis: hoc differt, quòd illa videntur prospicere maximè bonum civium, quare clauditur via ne extraneis donetur ut intra ciues perseuerent. Ista verò non ita prospiciunt bonum eligendorum, unde liberè potest fieri electio pro quibuscunque: ex quo sequitur aliud discrimen, quod in hoc quòd officia prioris generis non dispensentur dignioribus: manifestè apparet violatio iustitiae commutativae: quia certum est damnum illatum civibus contra voluntatem reipublicae in hoc quòd non eligantur meliores. At verò in distributione officiorum secundi generis potissimum cernitur violatio iustitiae distributivae. Vtrum autem commutativa violetur obscurum est.

TERTIA CONCLUSIO.

Quando electio istorum officiorum fit per vota multorum, magis certum est quòd debeat fieri pro dignioribus, quam in alijs casibus. Probatur, quia ista electio, & secundum formam, servat modum iustitiae distributivae, ergo tenetur servare leges eiusdem iustitiae, ut, videlicet, meliora dignioribus conferantur.

Confirmatur, quia ideo in electionibus magni ponderis communiter praecipitur, ut electio fiat ad vota multorum, quia ita magis servatur, & frequentius, moraliter loquendo, rigor iustitiae distributivae, ergo in electionibus officiorum secularium, quae fiunt per suffragia intenditur servare rigorem iustitiae distributivae. Ex ijs sequitur, quòd senatores infideles sunt iniusti contra rempublicam, & contra bonum eligendorum, si officia, quae distribuunt per suffragia omnium, dispensent minus dignis: quia inter ipsos & rempublicam est pactum formale, vel virtuale de eligendo digniore, & ex alia parte damnificatur bonum commune, & bonum partium.

QUARTA CONCLUSIO.

Multi probabiliter reputant, quòd quando electio fit ab uno tantum v. g. à Rege, & potest eligere indifferenter de civibus & extraneis, quòd non peccabit mortaliter in eligendo minus digno: probabilius tamen est oppositum. Prima pars probatur, quia oeconomicus non peccat mortaliter eo ipso, quòd non inducat meliores operarios in vineam domini sui, ergo nec princeps peccabit mortaliter in non eligendo semper meliores. Probo consequentiam, quia princeps se habet quasi oeconomicus, cui commissa est distributio operantium in republica.

Nihilominus secunda pars probatur, quia huiusmodi electio vergit in damnum reipublicae & civium non minus quam si fieret ad vota plurium, ergo peccatum erit mortale praetermittere digniorem: sicut si plures praetermitterent. Nec concedimus quòd princeps habeat commissionem ita absolutam sicut oeconomicus sed dependentem à voluntate reipublicae quae semper interdit meliores.

Ad argumenta responderetur. Ad primum quantum attinet ad principes, & privatos dominos, iam patet ex praecedentibus qualiter habeant dependentem dispensationem, & administrationem proprijs officijs publicis. Difficultas tamen est de republica, quae habet dominium absolutum. De qua videbitur alicui quòd possit expendere, & retinere sibi ista officia: quia domina est absoluta. Nihilominus tamen falsum est hoc, quia habet intrinsicam malitiam, vel retinere officium necessarium ad bonum publicum, vel distribuere minus digno.

Advertendum enim est, quòd quamvis reipublica habeat dominium absolutum, & sui, & suarum actionum, & officiorum: nihilominus tamen istud dominium, & facultas ordinantur per se in bonum commune, & consequenter in bonum partium, & ita omnis actio, siue distributio siue retentio facit qua laeditur bonum commune, & partium, iniusta est.

Ex quo sequitur, quòd nec respublica potest cedere iuri suo, si ex tali cessione intereat bonum publicum, nec similiter cessio partium est admittenda, quando ex illa ista officia non rectè dispensantur. Et ex ijs facilè ad primum argumentum responderetur.

Ad secundum responderetur, quòd ista officia mixta sunt, nam sunt temporalia, sunt etiam communia, sunt approprianda, sunt in utilitatem reipublicae & etiam sunt in utilitatem civium: quare iudicium de illis mixtum debet esse. Quia enim ratione temporalia sunt, venalia, etiam sunt, quia ratione verò approprianda, & communia distributioni iustitiae subiacent: secundum autem quod utilia sunt reipublicae, & personis, etiam subiacent iustitiae commutativae.

Ad tertium responderetur, quòd aliqui volunt excusare Regem à peccato, quia excessus iste maioris dignitatis, ut in plurimum parvus est. Veruntamen est excusatio friuola: quia saepenumero excessus magnus est, & ego loquor in hoc casu. Alij excusant illum, ut innuebamus, quia est quasi oeconomicus. Veruntamen & hoc nihil est, quia hoc dato, voluntas reipublicae (ut dixi) expressa, vel subintellecta est, quòd dispenset hæc officia in aedificationem, & non in destructionem, unde peccat graviter, si oppositum fecerit.

Ad quartum respondetur, quod illud Diu. Pauli explicatur primo, quod contemptibiliores eligendi sunt potius, quam infideles, forte enim volebat reprehendere illos, quod vellent introducere infideles in iudices. Secundo explicatur, quod loquatur per ironiam. Vnde subdit, ad verecandiam vestram dico, quasi asserat non vobis hoc dico, vt faciatis: sed vt vos redarguam.

ARTICVLVS TERTIVS.

Vitium in exhibitione honoris, & reuerentia locum habeat peccatum acceptionis personarum.

S.V.M.M.A. TEXTVS.

Conclusio est affirmatiua.

COMMENTARIVM.

Conclusio Diu. Thomæ certa est secundum fidem, patet Iacobi 2. Et colligitur ex illo ad Roman. 13. Reddite omnibus debita, cui tributum tributum, cui honorem honorem. Et probatur, quia in alijs bonis inferioris ordinis, quæ debentur, contingit acceptio personarum quando distribuuntur propter indebitam causam: ergo multo magis in distributione honoris. Cæterum vt intelligas doctrinam in articulo.

Supponendum est primo, quod honor est signum, & testimonium virtutis existentis in homine cui defertur honor. Secundo, quod est præmium virtutis. Ita Aristot. 4. Ethicor. cap. 3. & lib. 8. capit. 14. ex quibus colligit, quod solum vir bonus honorandus est.

Secundo. Nota, quod honor est multiplex. Alter simpliciter debitus, vt honor parentum, & maiorum: alter vero debitus ex suppositione, vt si inuitaueris aliquem teneris illum honorare secundum morem. Vnde Luc. 7. Christus reprehendit Pharisæum eo quod cum inuitasset illum nec unxit unguento, nec lauit aqua, qui erat modus consuetus apud Palæstinos. Alter est honor liberè exhibitus, vt quando aliquem publicè honoras præter modum consuetum. Item in his honoribus solet distingui honor externus, qui non procedit ex peculiari affectu: & ille qui procedit ab interna æstimatione personæ, qui est verus, & proprius honor.

Tertio. Nota, quod honor est quoddam bonum eminens, cuius distributio per se pertinebat ad rem publicam, quæ secundum diuersitatem, & merita personarum debebat ciues honorare: verum tamen prudenter hoc committit ipsis ciuibus, qui de facto sunt distributores istorum bonorum communium, & tenentur sequi consuetudinem, & vsum communem tam in titulis, quam in salutationibus, quare manifestum est quod in honoris exhibitione potest interuenire iniustitia, & contra iustitiam commutatiuam, quia iniuria afficio alterum: & contra distributiuiam, quia quod mihi commissum est à republica distribuendum, distribuo propter indebitam causam. Et hac ratione D. Iacobus loquens de peccato isto, posuit exemplum in exhibitione honoris, quasi ibi magis reluceret iniustitiam acceptionis. Et D. Thom. in articulo nullam adhibet rationem, sed tanquam manifestum supponens quod quærebat: pergit ad explicandum quibus modis honor debeatur.

A Difficultas tamen est de honore, qui liberè exhibetur. Vtrum ibi possit reperiri acceptio personarum? & Caietan. in presenti respondet negatiuè. Et probatur, quia talis honor est donum merè liberum, & gratuitum, ergo non est materia iniustitiæ. Nam quod non est ex iustitia debitum, non est materia iniustitiæ.

Confirmatur, quia in alijs bonis merè liberis, non reperitur acceptio personarum, vt diximus articulo. 1. quod ibi probat Diuus Thom. ad tertium. Et si quæras à Caietano, quod ergo vitium est non exhibere istum honorem quando, & quomodo oportet, & quibus impenditur. Respondet, quod est inurbanitas, aut verò vitium innominatum, quod opponitur obseruationi. Concedit tamen Caietanus, quod reductiuè est in specie acceptionis, & quod iniustitiam quandam participat, quatenus verbi gratia honorando magis diuitem propter solas diuitias, distribuit honorem propter indebitam causam.

Quod si arguas. Nam eadem ratione prodigus reduceretur ad iniustitiam, quia etiam distribuit pecunias propter indebitam causam? Respondet negando consequentiam: quia prodigus non expendit pecunias propter aliquam causam debitam: at verò honor de se debitus est propter virtutem: & ita qui distribuit honorem propter causam indebitam, peccat in exhibitione honoris sine causa, & etiam quia honorem debitum propter virtutem tribuit diuitijs.

B Alij iuniores parum discedunt à Caietano: addunt tamen quod vitium istud in honoribus liberis exhibendis, non inurbanitas, sed prodigalitas dicitur. Alij autem magistri tenent contra Caietanum, quod, videlicet, in his honoribus propriè contingat acceptio personarum. Et probant, quia ille, qui non resalutat salutantem non solum inurbanus est; sed tanquam iniurius æstimatur. Vnde communiter ad inferendam alteri iniuriam est medium, vel non resalutare, vel minoribus titulis salutare: & sic iudicamus talem virum passum esse iniuriam. Confirmatur. Quia si iste solum esset inurbanus sibi imputaretur dedecus, non autem patienti iniuriam.

In hac parte mihi videretur, quod si honor est merè gratuitus, est impossibile quod in exhibitione eius interueniat acceptio: & hoc conuincit ratio Caietani.

C Dico secundo, quod in casibus quibus auctores isti loquuntur vera est iniustitia, & acceptio personarum: quia illi honores sunt aliquantulum debiti. Resalutare enim salutantem debitum est, similiter & salutare iuxta modum, & consuetudinem patriæ, secundum differentias personarum, & dignitatum etiam teneris non excipere illum à communi honore coniuuarum. Et ita sententia Caietani mihi videtur vera: quia loquitur de honoribus pure gratuitis.

D Quæ Diuus Thomas dicit articulo de principibus, & dominis certa sunt secundum fidem. Patet primæ Petri 2. Regem honorificate, serui subditi estote dominis non tantum bonis, & modestis: sed etiam discolis. Similiter de honore seniorum id manifestum est, de quo præcipitur quarto præcepto decalogi. De diuitibus autem difficultas, an honorandi sunt propter diuitias? Magister Soto vbi supra. conclusione. 3. distinguit de honore, & dicit quod honor exterior, qui non procedit ex peculiari æstimatione externa: bene potest absque acceptione personarum impedi diuitibus: verum tamen honor, qui procedit ex interno affectu, & peculiari æsti-

ri aestimatione: non debet tribui diuitibus. Ita explicat sententiam beati Iacobi, & ut ipse dicit, temperat acerbitatem conclusionis tertiae, quae est Diui Thomae. Et satis probabilis est iste modus dicendi: probabilius tamen dices, si distinguas de honore cum Diuo Thom. quodlibet. 10. artic. 12. ubi dicit, quod duplex est honor: alter debitus homini propter virtutem: alius vero, qui tribuitur propter statum, & conditionem publicam, siue forensem. Igitur dico quod tribuere honorem respondentem virtuti propter diuitias, peccatum est acceptionis: verumtamen qui diuites honorat iuxta modum, & consuetudinem reipublicae: in honorando huiusmodi homines non peccat, sed urbanus est. Quod si queras, qualiter differat honor debitus virtuti, ab honore tribuendo propter statum secularem; Respondetur, quod multoties conuenient, quia saepe utimur eisdem signis pro vtriusque: nempe detegere caput, & assurgere coram eis. Verumtamen per se alia signa exhibentur & debentur viris iustis verbi gratia, submittere capita, osculari manus, aut vestimenta.

Dico ergo ad argumenta, quod diues ratione diuitiarum praecise non honoratur: verumtamen ratione status, quem habet ex diuitijs, & qui merito illi conceditur a republica, honorandus est non solum externo signis, verumetiam interna aestimatione.

ARTICVLVS QVARTVS.

Vtrum in iudicijs locum habeat peccatum acceptionis personarum?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est affirmatiua.

COMMENTARIVM.

D Vbium primum. Vtrum in ijs, quae relinquuntur arbitrio iudicis contingat acceptio personarum? Verbi gratia, relinquuntur arbitrio iudicis quod possit prorogare terminos iuris, aut illos restringere: & similiter relinquuntur eius iudicio, vt in die festo sententiam ferat vel non: quaerimus ergo, Vtrum iudex qui in ijs casibus intuitu personae aut qualitatis personalis prorogat terminos, sit acceptor personarum.

Pro parte negatiua arguitur. Nam ista relinquuntur arbitrio iudicis vt supponis: ergo libera sunt, ac subinde non debita, nec materia iniustitiae, saltem contra distributiuam.

Secundò. Contingit aliquando quod sunt opiniones aequè probabiles pro vtraque parte iuris: ergo tunc iudex poterit, quam maluerit partem eligere in fauorem amici absque vitio acceptionis. De hoc dubio, disputant Iuristae super regulam 12. de regulis in 6. & super legem secundam. ff. de re iudicata. Soto libr. 3. de Iustitia, & iure quaestione 6. artic. 5. ad tertium. & ad quartum argumentum.

Pro resolutione huius nota, quod ea, quae relinquuntur arbitrio iudicis quaedam conceduntur in fauorem illius duntaxat, vt quod die festo non teneatur ferre sententiam: quaedam autem in fauorem causae & ipsorum litigantium, vt iuris, & terminorum prorogatio, aut restrictio.

Dico ergo primò, quod in rebus prioris generis,

A non contingit acceptio personarum: quia istae voluntariae sunt omnino, & iudex potest cedere suo fauori in gratiam amici.

Secundò dico, quod in rebus secundi generis contingit saepe iudices acceptare personas. Probatur. Quia lex non ita relinquit arbitrio iudicis, quod pro libito id faciat, sed ex rationabili causa, quae cum multiplex possit contingere, non potuit taxari à lege: sed merito relinquitor prudentiae ipsius iudicis: ergo cum hoc facit intuitu personae, peccat acceptione personarum.

B Confirmatur, quia si nulla esset lex, ipse iudex teneretur adhuc prorogare terminos, vel illos restringere propter debitam causam: ergo modò supposita lege ad hoc ipsum tenetur, vt, videlicet, ex causa debita exerceat huiusmodi actus. Et per hoc patet ad primum argumentum.

Et aduerte, quod non tantum erit peccatum propter scandalum, aut damnum illatum, sed secundum formam contra iustitiam distributiuam.

C Secundum argumentum petit difficultatem. Vtrum iudex teneatur sequi probabiliorem sententiam semper, aut vero possit iudicare secundum opinionem aequè, vel minus probabilem: quia tamen non est huius loci breuiter respondemus, quod iudex tenetur sequi opinionem probabiliorem: nam in rebus practicis, & maxime in ijs, in quibus agitur de iure alieno multum interest ad veritatem iudicij illud sequi, quod pluribus placet, & meliori ratione fulcitur. Magister Soto vbi supra, ad quartum, asserit, quod non est ita certum quod iudex sequens opinionem aequè probabilem intuitu personae, vel amici, peccet mortaliter contra iustitiam distributiuam: & quod potest sine graui peccato nunc alteram opinionem sequi, dummodo non sit scandalum. Probabilius tamen est oppositum: quia cum opiniones sunt aequè probabiles, aequale est ius, ac subinde declinare in alteram partium propter indebitam causam peccatum est. Debet ergo iudex in hoc casu litigantes componere meliori modo, quo possit, vel diuidendo rem inter ipsos, vel si res fuerit indiuisibilis vt primogenitura, diuidere partem fructuum. De vectigalibus autem, & tributis qualiter sint iusta, & qualiter in illis exigendis contingat violatio iustitiae; dictum est quaestione praecedenti.

D Vbitatur secundò. Vtrum violatio iustitiae distributivae obliget ad restitutionem? Verbi gratia, si distributor praetermisit digniorem: an teneatur restituere beneficium, aut tale bonum reipublicae, aut digniori.

E Pro parte negatiua arguitur primò. Nam restituere est actus iustitiae commutativae: vt patet quaest. 62. art. 1. ergo lesio iustitiae distributivae non est reparanda per restitutionem. Probatur consequentia, quia actus destruens virtutem per oppositum actum refarciri debet, vt actus intemperantiae, per temperantiam.

Confirmatur. Quia restituere est iteratò aliquem statuere in re sua, sed iste dignior praetermissus nunquam possedit beneficium, nec fuit illius, ergo restitutio non est respectu dignioris.

F Secundò arguitur. Qui violat iustitiam legalem non tenetur restituere aliquid communitati: quia tale bonum non erat appropriatum reipublicae, ergo nec qui violat iustitiam distributiuam tenetur restituere: quia bonum illud nunquam fuit appropriatum digniori.

Confirmatur, quia non est minor obligatio partis ad totum, quam totius ad partem: sed ex obliga-

obligatione partis ad totum non nascitur obligatio quamuis præmittatur, & destruat ordo iste: ergo neque etiam quando præmittitur ordo totius ad partes.

Tertio arguitur. Dignior iste præmissus non potest agere in iudicio contra possessorem dignum cui collatum est beneficium: ergo non est facta illi iniuria. Probatur consequentia, quia si iniustum pateretur, posset agere in iudicio. Et confirmatur, quia si dignior habet ius ad beneficium, quod collatum est minus digno: posset redimere vexationem, quam patitur per pecunias: consequens est contra communem opinionem, quæ damnat illum tanquam simoniacum, ergo. Sequela patet, quoniam licet pecunijs redimere vexationem etiam in spiritualibus.

Quarto arguitur. Sequeretur quod dignus, qui habet tale beneficium, iniuste possideat, & teneatur illud reddere digniori. Probatur, quia ideo teneatur restituere distributor, si aliqua est ratio, quia iniquè dispensavit tale beneficium: sed etiam dignus iniquè comparavit illud: ergo teneatur restituere. Minor probatur: quia non maior æquitas est ex parte dantis, quam ex parte recipientis, maxime quando uterque cognoscit inæqualitatem, quæ fit digniori.

Quinto arguitur. Si distributor postea conferat simile beneficium digniori, satisfacit obligationi: ergo antea non tenebatur restituere beneficium collatum digno. Probatur consequentia, quia restitutio est eiusdem rei ablatæ collatio.

Sexto arguitur. Officia publica instituta sunt in bonum reipublicæ per se: ergo si aliqua sit iniuria restituendum est reipublicæ, & non digniori prætermisso.

Confirmatur, quia quando ecclesiæ datur minister dignus, omnium sententia non est aliqua restitutio faciendæ ecclesiæ. Ergo multo minus digniori prætermisso. Probatur consequentia, quia maius, & præstantius ius est, quod habet ecclesiæ, quam persona privata.

Septimo arguitur. Oeconomus, qui non adducit meliores operarios in vineam domini, non teneatur restituere ipsis operarijs, nec domino: ergo à simili dispensator bonorum communium non teneatur restituere nec communitati, nec digniori.

Tandem arguitur, quia sequeretur quod si plures digniores præmitterentur, teneretur distributor singulis conferre singula beneficia: nam omnes æqualiter damnificati sunt, nec aliter videtur quomodo sit faciendæ restitutio.

In hoc dubio est prima sententia communiter ineriorum, quam innuit Soto in li. 4. de iustitia. quæst. 6. articulus. 3. ad 6. ubi dicit, quod si bona, quæ distribuuntur minus digno sint per se ordinata in bonum civium, ut ærarium publicum: teneatur restituere dignioribus. Si autem sint bona ordinata in commodum reipublicæ, nihil teneatur restituere. Idem sequitur Covarr. super regula peccatum parte. 2. §. septimo. nu. 6. Navar. in suo Manual. c. 17. à nu. 69. usque ad 74. Cano super art. 1. quæst. præcedentis. & Magister Peña in præsentia.

Secunda sententia est Adria. in 4. in materia de restitutione, quæstione de collatione beneficiorum, quod nulla est obligatio restituendi ipsis distributoribus iniquis.

Tertia sententia antiquorum est, quod violatio iustitiæ distributiæ obligat ad restitutionem. Ita Richard. & Palud. in 4. di. 15. Sylvest. verb. restitut. 3. §. 12. Caiet. supra quæst. 62. art. 1. & 2. & in summa

A verb. acceptio personarum. & est expressa D. Tho. quæstione præcedenti. artic. 1. ad tertium. & art. 2. ad quartum. Pro cuius decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Distributor qui confert bona cuiuscunque generis sint indignis, teneatur restituere reipublicæ omnia damna, quæ patitur ex tali distributione. Conclusio est communis sententia Theologorum, & Iuristarum. Probatur, quia iste est, causa damni, ergo teneatur illud restituere. Secundo, ex iustitia commutativa teneatur dare ministros dignos reipublicæ, postquam designatus est tanquam dispensator bonorum reipublicæ: ergo teneatur restituere damnum, quod intulit.

Confirmatur, quia œconomus qui conducit operarios insufficientes in vineam domini, & similiter iudex conferens pupillo ineptum tutorem, teneatur restituere damna vero domino illata: ergo à simili in distributore. Et hoc ipsum dicimus de indigno possessore, qui teneatur renuntiare beneficium & refarcire damna, de quo quæst. præcedenti.

SECUNDA CONCLUSIO

C Violare iustitiam in distribuendis bonis institutis propter bonum civium, obligat etiam ad restitutionem. Verbi gratia, si quis ærarium quod distribuendum erat pauperibus, aut solum civibus huius oppidi distribuatur diuitibus, & alienis. Probatur, quia iste talis qui nullum habet dominium horum officiorum distribuit contra voluntatem veri domini: ergo teneatur ista bona restituere.